1

17/05/2022,   14:00

CONVOCAÇÃO Nº 024-005/2022 – NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E TÉCNICO

SESA PROCESSO SELETIVO Nº 005/2022 – NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E

TÉCNICO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida

pela Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação dos

candidatos, conforme Edital nº 005/2022 a fim de proceder a 2ª Etapa do Processo Seletivo,

torna pública a convocação para comprovação das informações declaradas pelos candidatos,

de acordo com este edital.

ATENÇÃO! AS INFORMAÇÕES SOMENTE DEVERÃO SER ENCAMINHADAS CONFORME

ESTABELECIDO NO EDITAL:

1. Fica estabelecido que os candidatos classificados, conforme ANEXO I, deverão enviar os

documentos descritos no item 4.8 do Edital, DIGITALIZADOS, EM FORMATO PDF (arquivo

único) com no máximo 10 megabytes, para o e-mail:

editaltecnicoel@saude.es.gov.br, no período de 17 de MAIO de 2022 até

as 14:00 horas do dia 19 de MAIO de 2022.

1.1 No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever a seguinte informação:

“Nº da classificação - Nome Completo do Candidato – Nome do Cargo para qual se

inscreveu e local para onde fez a inscrição”

Exemplo: 015 - MARIA DA SILVA – TÉCNICO DE ENFERMAGEM I – HINSG

2. Para efeito de comprovação o candidato deverá anexar todos os documentos do requisito do

cargo, conforme os critérios estabelecidos no item 1, e os documentos abaixo:

a) Ficha de Inscrição;

b) Carteira de Identidade (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) que esteja

dentro do prazo de validade;

c) Carteira de Trabalho Profissional (CTPS), digital ou física;

d) Diploma de conclusão de curso de nível médio ou nível médio técnico, de acordo com

a escolaridade exigida no requisito;

e) Diploma de Graduação, quando couber;

f) Registro no Conselho de Classe ou Associação, quando couber;

g) Laudo Médico - se Pessoa com Deficiência (PcD), conforme item 3.2.2;

h) Declaração/certidão de tempo de serviço conforme descrito no item 4.7.2.3.

i) Declaração de sua respectiva comunidade sobre sua condição de pertencimento

étnico, assinada por, pelo menos, duas lideranças reconhecidas; ou documento

emitido pela Fundação Nacional do Índio - FUNAI que ateste sua condição – se

candidato (a) indígena que optar pela reserva de vaga.

j) Certificado de Curso do Pacote Office (Windows, Word, Excel) para cargo de assistente

administrativo.

https://selecao.es.gov.br/Arquivo/Download/9185

2

17/05/2022,   14:00

3. Os candidatos que se inscreveram na condição de pessoa com deficiência – PcD, deverão anexar,

ainda, LAUDO MÉDICO, na forma do item 3.2.2 do Edital de Processo Seletivo / SESA nº 005/2022.

4. Não serão aceitos documentos ilegíveis, com rasuras e/ou outros defeitos que dificultem

a leitura.

5. É de responsabilidade do candidato se atentar para que a digitalização fique legível.

6. Os documentos anexados são de inteira responsabilidade do candidato, bem como a

observação da data estabelecida, arcando o candidato com as consequências de eventuais

erros no procedimento de anexo.

7. Serão desconsiderados e-mails com os referidos anexos, enviados conforme

estabelecido no Edital 005/2022, e itens 02 e 03, desta convocação, encaminhados posterior

as 14:00 horas do dia 19 de MAIO de 2022.

8. Não serão aceitos documentos entregues em desacordo com as disposições estabelecidas

neste ato de convocação.

9. No momento da possível assinatura de contrato, será exigida a apresentação dos

documentos originais especificados no edital.

10. As hipóteses de eliminação são as descritas nos itens 4, 5, 6, 7, 8 e 9 e no que couber

item 3 deste documento e no Edital de Processo Seletivo/SESA nº 005/2022.

11. O resultado desta etapa será publicado no site selecao.es.gov.br, cabendo ao candidato

acompanhar sua publicação.

12. A chamada para contratação em caráter temporário, mediante a formalização do

contrato, dar-se-á a critério da Administração, por sua conveniência e necessidade.

13. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato de

convocação e das demais normas do Processo Seletivo.

14. Os casos omissos neste ato de convocação serão resolvidos pela Comissão do Processo

Seletivo.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

https://selecao.es.gov.br/

3

17/05/2022,   14:00

ANEXO I

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: CA - CENTRAL ADMINISTRATIVA
CARGO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

27 Valeska Maria Ayres Ribeiro 1973340

28 Elita Cristina Schwenck De Oliveira 1994012

29 Pablo Gabriel Do Rosario 1984058

30 Adrielson Rangel Palmeira 1983465

31

JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA

INDIGENA

1979927

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

5 Valeska Maria Ayres Ribeiro 1973340

6 Pablo Gabriel Do Rosario 1984058

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: SRSSM - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

37 Manoel Luis De Albuquerque Junior 1988025

38 Regina Batista De Oliveira 1977590

39 Edimilson Araujo 1981940

40 Tamara Altoé Contarato Santana 1970451

41 Kamila Ribeiro Velozo 1981749

42 Andressa Chaves Pedreira 1980227

43 Wenni Tayná Santos Azevedo 1985792

44 Risya Carvalho Barbosa 1987606

45 Mirian De Souza 1986001

46 Maria Do Socorro Pereira 1975024

47 Alana Cledes Cavalcante Silva Piauhy 1991602

48 Celiane Ferreira Reis 1977992

49 Aline De Souza Pereira De Jesus 1995126

50 Eduardo Macedo Pereira 1983825

51 Geruza Dos Santos Calisto 1981027

52 Adriana Borges Dos Santos 1985470

53 Viviane Neves Da Costa 1994856

4

17/05/2022,   14:00

54 Thassio Bispo Do Prado Souza 1989751

55 Larisse Brito Angelo 1987250

56 Fernanda Caroline Matos De Oliveira 1984338

57 Lícia Afonso De Souza 1990166

58 Marizete Da Conceicao Salustiano Correia 1971842

59 Cleiriton Cleuber Fernandes 1983071

60 Élida Rodrigues Duarte 1977706

61 Adriana Plínio Bremenkamp 1984117

62 Thales Dias Ramos 1995077

63 Ramon Cristian Rocha Silva 1974096

64 Nicolas Harven Rosa Santos 1974878

65 Leila Pereira Soares 1977863

66 Silvia De Oliveira 1991711

67 Cirlene Da Conceicao Linhares Dos Santos 1992014

68 Erica Santos Correa Da Silva 1979029

69 Dhayanny D Oliveira 1986550

70 Wandreo Pablo Soares De Oliveira 1990688

71 Núbia Oliveira Gonçalves 1989308

72 Thalysson Cunha Jesus 1988714

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

14 Regina Batista De Oliveira 1977590

15 Eduardo Macedo Pereira 1983825

16 Geruza Dos Santos Calisto 1981027

17 Larisse Brito Angelo 1987250

18 Fernanda Caroline Matos De Oliveira 1984338

19 Lícia Afonso De Souza 1990166

20 Marizete Da Conceicao Salustiano Correia 1971842

21 Élida Rodrigues Duarte 1977706

22 Nicolas Harven Rosa Santos 1974878

23 Cirlene Da Conceicao Linhares Dos Santos 1992014

24 Thalysson Cunha Jesus 1988714